
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 
 

 

 

 Oggetto: Trattativa diretta su mercato elettronico, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett.a) 

del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, per due interventi di riparazione degli 

archivi compattati presso la sede della Direzione Provinciale di Reggio 

Emilia, Via Borsellino n. 32 e presso la sede dell’Ufficio Provinciale del 

Territorio di Reggio Emilia, via Regina Elena n. 13. 

   Determina a contrarre. 

 

Premesso che 

  

- la Direzione Provinciale di Reggio Emilia ha rappresentato la necessità di effettuare 

alcuni interventi di manutenzione straordinaria sugli archivi compattati presenti negli 

Uffici di Reggio Emilia della Direzione Provinciale, Via Borsellino n.32 e dell’Ufficio 

Provinciale del Territorio, via Regina Elena n.13; 

- la riparazione si rende indispensabile, poiché gli archivi vengono utilizzati 

quotidianamente dai dipendenti degli Uffici per il prelievo dei volumi utili sia 

all’istruttoria delle pratiche che ad evadere le istanze degli utenti; 

- la Direzione Regionale dell’Emilia Romagna ha interpellato la società Mussini s.n.c. di 

Sergio Toschi & C., Via C. Monari 23, 42122 Reggio Emilia, avendo detta società già 

installato l’archivio compattato presso la sede di Via Borsellino n. 32; 

- la società Mussini S.n.c. di Sergio Toschi & C., a seguito di opportuni sopralluoghi, ha 

fornito due preventivi di spesa con nota prot. n. 41063 del 20 giugno 2019 per un 

importo complessivo pari a € 2.400,00 (IVA esclusa) che prevede € 1.000 per 

l’intervento presso la DP, Via Borsellino n. 32 ed € 1.400 per l’intervento presso l’UPT 

di Via Regina Elena n. 13 – Reggio Emilia; 

- in particolare, gli interventi consistono: 

per l’archivio di Via Borsellino n. 32: 

• Intervento per la riparazione della traslazione dei corpi dello scaffale compattabile 

(n.6): smontaggio; verifica del danno; sistemazione o sostituzione dei particolari 

danneggiati; rimontaggio; ingrassamento ove necessario; pulizia dei binari di 

scorrimento e verniciatura con zinco spray, se arrugginiti. 

• Tempo stimato per l’intervento: 1,5 giorni di lavoro 

per l’archivio di Via Regina Elena n.13: 

• Sistemazione generale dell’impianto: sistemazione scorrimento ante, ripristino e     

sistemazione antiribaltamento, raddrizzatura binari deformati. 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000243.18-02-
2020-R



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 

• L’eventuale sostituzione e/o riparazione di componenti danneggiati e/o rotti sarà 

verificata nel corso dell’intervento; 

- l’importo indicato in preventivo è da intendersi come approssimativo, trattandosi di 

interventi non completamente preventivabili fino all’effettivo smontaggio degli archivi e 

alla visione diretta delle componenti danneggiate che necessitano di riparazione e/o 

sostituzione; 

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it non risultano attive Convenzioni Consip aventi 

ad oggetto detta fornitura; 

- la società Mussini snc di Sergio Toschi & C. risulta presente sul Mepa; 

- nei confronti della suddetta società non sussiste alcuna causa di esclusione di cui all’art. 

80 del D.lgs. 50/2016; 

- con Disposizione Organizzativa n. 5 del 02/02/2020 RCI, il Direttore Regionale ha 

disposto l’attribuzione della delega di firma al Capo Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna, dott.ssa Concepita Chionna; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- l’Agenzia, pertanto, intende attivare lo strumento della trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico PA, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, con la società 

Mussini S.n.c. di Sergio Toschi & C;  

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

 DETERMINA 

 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, alla società Mussini S.n.c. di Sergio 

Toschi & C., Via C. Monari 23, 42122 Reggio Emilia – P.IVA 00532480357 due interventi 

di riparazione sugli archivi compattati presenti presso gli Uffici di Reggio Emila della 

Direzione Provinciale, Via Borsellino n. 32 e dell’Ufficio provinciale del Territorio, via 

Regina Elena n.13, come da preventivo pervenuto in data 20/06/2019, prot. 41063. 

   

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto comprende due interventi di riparazione sugli archivi 

compattati presenti presso gli Uffici di Reggio Emila della Direzione Provinciale, 

Via Borsellino n.32 e dell’Ufficio Provinciale del Territorio, via Regina Elena 

n.13;  

b) l’importo complessivo dell’appalto, viene determinato in € 4.000,00 (esclusa IVA), 

da intendersi come tetto massimo di spesa, comprensivo degli interventi di 

riparazione e degli eventuali costi per la sostituzione delle componenti danneggiate;  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

http://www.acquistinretepa.it/


L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel 051/6103229 – Fax 051/6103282 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto saranno espletate, ai sensi 

dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella 

sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia 

Romagna;  

f) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

                                                                                
Il Capo Ufficio  

CONCEPITA CHIONNA 

Firma su delega del Direttore Regionale,  

Rossella Orlandi 

 

 

                      

 


